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Streszczenie: 

 W artykule zostały wyprowadzone zależności na jednokierunkową prędkość światła w 

próżni oraz ośrodku materialnym. Jednokierunkowa prędkość światła jest jednym z istotnych 

elementem, który rozróżnia szczególną teorię względności [2] od teorii eteru [5]. 

Przedstawione obliczenia oparte są na transformacji czasoprzestrzennej teorii eteru [5]. 

Słowa kluczowe: Prędkość światła, prędkość średnia, kierunkowa prędkość światła, 

szczególna teoria względności, szczególna teoria eteru. 

Wstęp: 

 We współczesnej fizyce często podaje się, że eksperymenty Michelsona-Morleya [3] 

oraz Kennedyego-Thorndikea [1] udowodniły, że prędkość światła jest absolutnie stała oraz, 

że nie istnienie uniwersalny układ odniesienia nazywany eterem. 

 Okazuje się także, że nigdy dokładnie nie zmierzono jednokierunkowej (chwilowej) 

prędkości światła. Analiza licznych eksperymentów pod tym kątem została wykonana w 

pracy [7]. We wszystkich pomiarach prędkości światła mierzono jedynie średnią prędkość 

światła przebywającego drogę po trajektorii zamkniętej [4]. 

 W pracach [4] – [6], przeprowadzono analizę eksperymentu Michelsona-Morleya oraz 

Kennedyego-Thorndikea przy innych założeniach niż zrobiono to w Szczególnej Teorii 

Względności. Rozważania doprowadziły do wyjaśnienia tych eksperymentów w oparciu o 

teorię eteru, w której wymagane jest tylko, aby w jednym układzie odniesienia prędkość 

światła była stała. W pracy [8] przedstawiono model kinematyki z dowolnym skróceniem 

poprzecznym, w której zostały uogólnione założenia teorii eteru i wprowadzono dodatkową 

funkcje ψ (v)>0 skrócenia poprzecznego. 

 Metoda wyznaczenia prędkości opisana w pracy [4] bazowała na geometrii 

relatywistycznej. Jednokierunkowa prędkość światła w próżni została wyznaczona bez 

odwoływania się do geometrii relatywistycznej w pracy [5]. 
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Wyznaczenie jednokierunkowej prędkości światła w próżni. 

 Na podstawie transformacji z układu U połączonego z eterem E do układu 

inercjalnego U′ poruszającego się z prędkością v, względem eteru opisanej w pracy [5], 

można wyznaczyć transformacje prędkości (1): 
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jak w pracy [4]. 

 Przepływ strumienia światła w uniwersalnym układzie odniesienia U-URF pod kątem 

α przedstawiono na rysunku Rys. 1. a), przepływ tego samego strumienia światła w układzie 

inercjalnym U' pod kątem α' przedstawia Rys. 1. b). Układ współrzędnych x, y, z został tak 

ustawiony względem kierunku prędkości v układu inercyjnego U' oraz kierunku przepływu 

światła, aby trzecia składowa prędkości światła była równa zero cz=cz'=0. 

 

Rys. 1. Przepływ światła pod dowolnym kątem a) w uniwersalnym układzie odniesienia URF, 
pod kątem α, b) w układzie inercjalnym U', pod katem α', 

 

 Do wyznaczenia zależności na prędkość światła w próżni pod dowolnym kątem należy 

rozwiązać układ pięciu równań (2). Pierwsze i drugie równanie otrzymano na podstawie 

twierdzenia Pitagorasa zastosowanego do składowych prędkości światła w obu układach, 

trzecie z definicji cosinusa kąta w układzie inercjalnym U', równania czwarte i piąte zostały 

wyznaczona z transformacji prędkości (1) zastosowanej do składowych prędkości strumienia 

światła Rys. 1., 
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 W układzie równań (2) dane są wielkości: v, c, α', a niewiadome są: cx, cy, cx' cy' oraz 

c'α'. Układ równań rozwiązano ze względu na c'α'. Z czwartego równania wyznaczono cx, i 
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podstawiono do drugiego równania, z drugiego równania układu wyznaczono cy i 

podstawiamy do równania piątego, c'y z piątego podstawiono do równania pierwszego, stąd 

uzyskano (3), 
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Przekształcono (3) jak w (4) do (5), 

 ,)(2
)(

)()()(
22

2

222
2222222222

vvcc
c

vc
cvccvccvcc xxx −′−

−
′−−+−′=−′ ′α  (4) 

 .
2

α

α

′

′

′
′

+
=′

c

c
vc

c
c

x

 (5) 

 Po podstawieniu zależności na cos α' z trzeciego równania układu (2) do równania (5) 

otrzymano wzór (6) na jednokierunkową prędkość światła w próżni, 
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Jednokierunkowa prędkości światła w ośrodku materialnym. 

 Na Rys. 2. przedstawiono dwukierunkowy przepływ światła w układzie inercjalnym U' 

na drodze L. W jednym kierunku światło przepływa w ośrodku materialnym z prędkością c'sα' 

a w drugą w próżni z prędkością c'β'. Na Rys. 2. a) pokazano przepływ światła pod kątem 

prostym α'=π/2, β'=-π/2, na Rys. 2. b) przepływ światła pod dowolnym kątem α', β'=180-α'. 

 

Rys. 2. Przepływ światła w układzie inercjalnym U' poruszającym się w URF z prędkością v 
najpierw światło przepływa w ośrodku materialnym potem w próżni 

a) przepływ światła pod kątem prostym α'=π/2, β'=-π/2, 
b) pod dowolnym kątem α', β'=180-α'. 

Założenia: 

I- Przyjęto, że w eksperymencie w którym światło przepływa, w jednym kierunku w 

ośrodku materialnym z prędkością c'sα' a w drugim w próżni z prędkością c'β'=(180-α'), średnia 
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prędkość światła c'sα',β'=(180-α'), na drodze L jest niezależny od kierunku tj. kąta α', oraz 

prędkości v układu inercjalnego U', stąd można napisać (7), 

 ,)'180(','2/,',2/' constcc ss =′=′ −=−= αβαπβπα  (7) 

II Przyjęto, że dwukierunkowa średnia prędkość światła w obu kierunkach w ośrodku 

materialnym c'sα',sβ'=(180-α') jest stała i równa prędkości w ośrodku cs, prędkość ta jest 

niezależny od kierunku tj. kąta α', oraz prędkości v układu inercjalnego U', stąd można 

napisać (8), 

 .)'180(','2/',2/' constccc sssss ==′=′ −=−== αβαπβπα  (8) 

 Na podstawie oznaczeń na Rys. 2. a) średnią prędkość światła c'sα',β'=(180-α') na drodze L 

można zapisać jak w (9), 
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 Jeżeli światło biegnie pod kątem prostym α'=π/2, β'=-π/2, względem prędkości v 

układu inercjalnego U' Rys. 2. a), wówczas w obu kierunkach prędkość światła ma taką samą 

wartość równą wartości średniej w danym ośrodku. Własność ta wynik z tego, że kierunki 

tam i powrotem prostopadłe do prędkości układu inercjalnego v są nierozróżnialne, stąd oraz 

z założenia II można napisać równania (10), 
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 Z równań (10) wyznaczono prędkość średnią światła dla kąta α'=π/2, β'=π/2, 

przepływającego w jednym kierunku w próżni a w drugim w ośrodku, równanie (11), 
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 Podstawiając zależności (9) oraz (11) do równania (7) otrzymano drugie równanie 

układu równań (12), które wiąże wartości średnie prędkości światła w próżni i ośrodku z 

wartościami jednokierunkowymi w próżni i ośrodku. Prędkość kierunkową w ośrodku 

materialnym można wyznaczyć rozwiązując układ równań (12), 
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 Z pierwszego równania układu (12) wyznaczono v cosβ' (13), 
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 Drugie równanie układu (12) przekształcono do równania (14), 
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 Licznik i mianownik prawej strony równania (14) pomnożono przez csc
2
, stąd 

uzyskano (15), 

 .

'

'

2

2

2

β

β
α

c

ccc
cc

cc
c

s

s
s

′

′−
−

=′ ′  (15) 

 Po podstawieniu vcosβ' z równania (13) do (15) oraz uwzględnieniu, że β'=180-α' 

otrzymano wzór (16) na jednokierunkową prędkość światła w ośrodku materialnym. 
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Wnioski: 

 W artykule przedstawiono nową metodę wyznaczenie jednokierunkowej prędkość 

światła w próżni oraz ośrodku materialnym. Prędkość określono na podstawie transformacji 

czasoprzestrzeni teorii eteru [5], oraz przyjętych dodatkowych założeń. 

 Dzięki wyznaczeniu kierunkowej prędkości światła, zgodnej z wynikami 

eksperymenty Michelson a-Morleya pokazano, że pomimo tego, że eksperyment ten i jemu 

podobne nie dały pozytywnych wyników tzn. nie wykryto zmian obrazu interferencyjnych 

odrzucenie istnienia eteru światłonośnego było niezasadne na podstawie tylko tych 

eksperymentów. 
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